
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527 
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

ELENCO DELIBERE DEL  
COMMISSARIO STRAORDINARIO 

DEL 29 OTTOBRE 2010 
   
Numero Data  

34. 29.10.10 

REGOLAMENTO CE 1698/05-PROGETTI 
IDRAULICO FORESTALI P.S.R.2007/2013 FASE 
3 ANNUALITÀ 2010–MISURA 226 - INTERVENTI 
DI RIPRISTINO DELLE SEZIONI IDRAULICHE E 
DI S.I.F. SUL RIO DI ZETA NEL COMUNE DI 
PESCIA – RICHIESTA DI ANTICIPO ENTI 
PUBBLICI - 

35. 29.10.10 

“INTERVENTI DI SOMMA URGENZA A SEGUITO 
DELL’ECCEZIONALE EVENTO ATMOSFERICO DEL 
05 OTTOBRE 2010” - VERBALE DI SOMMA 
URGENZA - APPROVAZIONE 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527 
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

DELIBERAZIONE n. 34 del 29 OTTOBRE 2010 
 

REGOLAMENTO CE 1698/05-PROGETTI IDRAULICO FORESTALI 
P.S.R.2007/2013 FASE 3 ANNUALITÀ 2010–MISURA 226- 

INTERVENTI DI RIPRISTINO DELLE SEZIONI IDRAULICHE E DI 
S.I.F. SUL RIO DI ZETA NEL COMUNE DI PESCIA 

–RICHIESTA DI ANTICIPO ENTI PUBBLICI- 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
PREMESSO che il Consorzio di Bonifica del Padule di Fucecchio, in qualità 
di beneficiario di un contributo pubblico pari a € 43.908,11 (euro 
quarantatremilanovecentoottoundicicentesimi), assegnato con atto n. 
prot. 6204/13-1 del 18/10/2010 della Comunità Montana Appennino 
Pistoiese in base al finanziamento previsto dalla Misura n. 226 del Piano di 
Sviluppo Rurale della Regione Toscana Reg. CE 1698/2005, approvato 
dalla Commissione delle Comunità Europee in data 16/10/2007 con 
decisione n. C (2007) 4664; domanda n. 
2010PSR226200000810026104750470120101, ha richiesto all’ 
ORGANISMO PAGATORE A.R.T.E.A - Agenzia Regionale Toscana per le 
Erogazioni in Agricoltura- il pagamento anticipato di €. 21.954,05 (euro 
ventunomilanovecentocinquantaquattrocinquecentesimi) pari al 50% del 
contributo/investimento.  
 
DATO ATTO:  
-  CHE detto pagamento anticipato è condizionato, per i beneficiari 

pubblici, alla preventiva costituzione di una garanzia scritta dell’organo 
competente, per un importo complessivo di €uro 24.149,46 (euro 
ventiquattromilacentoquarantanovequarantaseicentesimi), pari al 
110% dell’anticipazione richiesta, a garanzia dell’eventuale restituzione 
dell’importo anticipato qualora risultasse che l’Amministrazione non ha 
adempiuto agli impegni relativi al progetto approvato;  

- CHE qualora risulti accertata dagli Organi di controllo, da 
Amministrazioni Pubbliche o da Corpi di Polizia Giudiziaria 
l’insussistenza totale o parziale del diritto al contributo, l’A.R.T.E.A., ai 
sensi delle disposizioni di cui al Regolamento CEE n. 2220/85 e 
successive modifiche ed integrazioni, deve procedere all’immediato 
incameramento delle somme corrispondenti al sostegno non 
riconosciuto;  

- CHE con il presente atto l’Amministrazione si impegna a garantire 
quanto dovuto per la durata massima di anni 1 e mesi 3, cioè sino al 
31/01/2012 (durata del progetto + 6 mesi);  



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527 
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

-  CHE l’Amministrazione si impegna, appena iniziati i lavori, a fornire 
anche ad ARTEA la dichiarazione del legale rappresentante e del 
direttore dei lavori, dalla quale risulti che i lavori sono iniziati e la data 
di inizio degli stessi  

 
VISTA la proposta di deliberazione presentata in data 29 ottobre 2010 dal 
Responsabile del Settore “Opere” Dott. Ing. Lorenzo Galardini; 
 
VISTO il parere di legittimità presentato in data 29 ottobre 2010 dal 
Direttore Generale del Consorzio Dott. Franco Fambrini; 
 
RITENUTA la regolarità degli atti; 
 

D E L I B E R A 
 
IMPEGNARSI a garantire all’ ORGANISMO PAGATORE A.R.T.E.A - Agenzia 
Regionale Toscana per le Erogazioni in Agricoltura, per le motivazioni 
espresse in narrativa, la realizzazione del progetto autorizzato, 
impegnandosi, nell’eventualità di dover restituire l’importo anticipato, ove 
risultasse che l’Amministrazione non aveva titolo a richiedere il pagamento 
in tutto o in parte, al versamento delle somme anticipate erogate, 
automaticamente aumentato degli interessi, decorrenti nel periodo 
compreso fra la data di erogazione e quella di rimborso, calcolati in 
ragione del tasso legale in vigore nello stesso periodo, oltre imposte, tasse 
ed oneri di qualsiasi natura sopportati da A.R.T.E.A. in dipendenza del 
recupero; 
 
STABILIRE che con il presente atto l’Amministrazione si impegna a 
garantire quanto dovuto per la durata massima di anni 1 e mesi 3, cioè 
sino al 31/01/2012 (durata del progetto + 6 mesi);  
 
IMPEGNARSI a trasmettere all’ARTEA, appena iniziati i lavori, la 
dichiarazione del legale rappresentante e del direttore dei lavori, dalla 
quale risulti che i lavori sono iniziati e la data di inizio degli stessi.  
 
 
 
                                                     IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

                                                        (Rag. Gino Biondi) 
 
  



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527 
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

DELIBERAZIONE n. 35 del 29 OTTOBRE 2010 
 
“INTERVENTI DI SOMMA URGENZA A SEGUITO DELL’ECCEZIONALE 

EVENTO ATMOSFERICO DEL 05 OTTOBRE 2010” 
- VERBALE DI SOMMA URGENZA - APPROVAZIONE 

 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
 
PREMESSO: 
1. CHE nella notte del 05.10.2010 un eccezionale evento atmosferico si è 

abbattuto nella zona sud-orientale del comprensorio del Consorzio di 
Bonifica; 

2. CHE conseguentemente a tale evento sul Rio di Sant’Ansano si sono 
registrati bruschi innalzamenti dei livelli idrometrici, con conseguente 
tracimazione del corso d’acqua nel tratto prospiciente Via Sottobosco; 

3. CHE a seguito dell’abbassamento del livello dell’acqua il personale del 
Consorzio ha effettuato un sopralluogo per verificare l’officiosità delle 
sponde e delle infastrutture; 

4. CHE nel corso di tale sopralluogo sono stati riscontrati numerosi 
dissesti che richiedono un immediato intervento di ripristino, anche alla 
luce dell’avvicinarsi della stagione invernale; 

5. CHE, al fine di scongiurare pericoli a persone e/o a cose, si rende 
improcrastinabile l’esecuzione degli “Interventi di somma urgenza a 
seguito dell’eccezionale evento atmosferico del 05 Ottobre 2010” sul 
Rio Sant’Ansano in Via Sottobosco nel Comune di Vinci, per una somma 
presunta di € 30.000,00; 

6. CHE, valutata la pericolosità dei dissesti sopra richiamati, si è 
provveduto alla redazione del verbale di somma urgenza per la messa 
in sicurezza dei luoghi, protocollato il giorno 12.10.2010 al n° 
8983/VIII/002; 

7. CHE è stato attivato quanto previsto dal “Regolamento per l’attuazione 
del sistema di sorveglianza, vigilanza e pronto intervento in caso di 
condizioni meteorologiche avverse nonché per la realizzazione di opere 
d’urgenza e somma urgenza nel comprensorio consortile” approvato 
con Deliberazioni del Consiglio dei Delegati n° 2 del 22.03.2004 e n° 9 
del 29.06.2004; 

8. CHE gli interventi previsti ricadono nella zona “C” del comprensorio, 
secondo quanto previsto dal regolamento sopra citato; 

9. CHE pertanto gli interventi saranno eseguiti dall’impresa aggiudicataria 
del servizio di reperibilità, vigilanza e pronto intervento per la zona in 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527 
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

questione, A.T.I. “Buonanno Luigi” – “Mariotti di Mariotti Manuele & figli 
s.n.c.” con sede in Cerreto Guidi (FI), che ha offerto un ribasso del 
16,50 % sul Bollettino degli Ingegneri della Provincia di Pistoia, come 
da Deliberazione della Deputazione Amministrativa n° 171 del 
12.11.2009; 

 
VISTO il verbale di somma urgenza redatto in data 05.10.2010 a firma 
dell’Ing. Junior Cristiano Nardini, tecnico del Consorzio, del Geom. 
Edoardo Chiostri, tecnico del Consorzio, e del Dott. Franco Fambrini, 
Direttore Generale del Consorzio; 
 
VISTA la proposta di deliberazione presentata in data 29 ottobre 2010 dal 
Responsabile del Settore “Opere” Dott. Ing. Lorenzo Galardini; 
 
VISTO il parere di regolarità contabile rilasciato dal Responsabile del 
“Settore Amministrativo” Dott. Riccardo Ferri in data 29 ottobre 2010; 
 
VISTO il parere di legittimità presentato in data 29 ottobre 2010 dal 
Direttore Generale del Consorzio Dott. Franco Fambrini; 
 
RITENUTA la regolarità degli atti; 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
APPROVARE il verbale di somma urgenza redatto in data 05.10.2010 a 
firma dell’Ing. Junior Cristiano Nardini, tecnico del Consorzio, del Geom. 
Edoardo Chiostri, tecnico del Consorzio, e del Dott. Franco Fambrini, 
Direttore Generale del Consorzio per “Interventi di somma urgenza a 
seguito dell’eccezionale evento atmosferico del 05 Ottobre 2010” sul Rio 
Sant’Ansano in Via Sottobosco nel Comune di Vinci, per una somma 
presunta di € 30.000,00; 
 
DARE ATTO che gli interventi saranno eseguiti dall’impresa aggiudicataria 
del servizio di reperibilità, vigilanza e pronto intervento per la zona in 
questione, A.T.I. “Buonanno Luigi” – “Mariotti di Mariotti Manuele & figli 
s.n.c.” con sede in Cerreto Guidi (FI), che ha offerto un ribasso del 16,50 
% sul Bollettino degli Ingegneri della Provincia di Pistoia, come da 
Deliberazione della Deputazione Amministrativa n° 171 del 12.11.2009; 

 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527 
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

IMPEGNARE la somma necessaria a fronteggiare le spese di cui alla 
presente deliberazione, pari ad € 30.000,00, al capitolo 242 del bilancio 
dell’esercizio in corso. 
 
 
                                                     IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

                                                        (Rag. Gino Biondi) 
 


